
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  109 del  11/06/2025

OGGETTO: Esposizione  simbolica  di  un  lenzuolo  bianco  sulla  facciata  del  Palazzo
Comunale e della Bibblioteca comunale. Determinazioni

L'anno  2025 il giorno  11 del  mese di  giugno alle ore  13:06 presso questa Sede Municipale, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune sono presenti ed assenti: 

Assessori Presenti Assenti

Mariarosaria De Bartolomeo Sì

Salvatore Fai Sì

Maurizio Spagnolo Sì

Giovanni Rollo Sì

Fabrizio Stefanizzi Sì

Daniela Patera Sì

e, quindi, ne risultano presenti n. 6 e assenti n.0. 

Assume le  presidenza  il  Signor  Dott.ssa  Mariarosaria  DE BARTOLOMEO in  qualità  di  IL
SINDACO.

Partecipa il Segretario Generale Signor Dott. Pierluigi CANNAZZA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale  
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n. 267 nella seguente maniera: 

– il Responsabile del Settore interessato, per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA, ai sensi e 

per gli effetti del disposto di cui agli artt.49 e 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000 e di quanto previsto 

dal vigente regolamento dei controlli interni, ha espresso, sulla proposta di provvedimento, parere 

Favorevole in  data  11/06/2025 attestando,  contemporaneamente,  la  legittimità,  la  regolarità  e  la 

correttezza dell'azione amministrativa, firma Dott.ssa Cinzia MARGARITO

Immediatamente eseguibile X Soggetta a comunicazione S
Soggetta a ratifica __

(Proposta n 131. del 10/06/2025) - Delibera G.C. n. 109 del 11/06/2025



Richiamato  l’art.  11  della  Costituzione  della  Repubblica  italiana,  ove  è  sancito  il 
principio fondamentale “L'Italia ripudia la guerra come strumento di offesa alla libertà  
degli altri popoli e come mezzo di risoluzione delle controversie internazionali […]”;

Richiamati altresì:
- La Carta delle Nazioni Unite adottata dalla Conferenza di San Francisco ed entrata in 
vigore il 24 ottobre 1945, ove per la prima volta nella storia dei trattati internazionali 
vengono sanciti nuovi e rivoluzionari principi a fondamento dell’ordine internazionale, 
prevenendo in capo agli Stati il divieto della minaccia e dell’uso della forza, l’obbligo 
della  soluzione  pacifica  delle  controversie  e  della  cooperazione  internazionale,  il 
rispetto dei diritti umani e dell’autodeterminazione dei popoli;
- La Dichiarazione Universale dei Diritti Umani approvata e proclamata il 10 dicembre 
1948 dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, documento di importanza storica 
fondamentale in quanto rappresenta la prima testimonianza della volontà della comunità 
internazionale  di  riconoscere  universalmente  i  diritti  che  spettano  a  ciascun  essere 
umano.
- La Convenzione Europea dei Diritti dell’Uomo (CEDU) firmata a Roma il 4 novembre 
1950, pilastro della tutela  dei diritti  dell’uomo e delle libertà fondamentali,  nata per 
rendere concretamente applicabili i diritti proclamati dalla Dichiarazione Universale dei 
Diritti dell’Uomo;

Preso atto che mai, come nel momento storico attuale, segnato da guerre e conflitti di 
diversa intensità ed estensione e da innumerevoli tensioni di rilievo internazionale, 
si rileva di fondamentale importanza tenere accesi i riflettori sull’affermazione della 
pace tra i popoli ed   esprimere con forza e pubblicamente la centralità del principio 
costituzionale del ripudio della guerra quale strumento di risoluzione dei conflitti, 
in favore dell’affermazione della diplomazia, del dialogo e dello sviluppo di rapporti 
amichevoli tra le Nazioni;

Atteso che questa Amministrazione, ritenendo imprescindibile dare concreta attuazione 
ai  principi  sanciti  dalla  Carta  Costituzionale  e  dai  trattati  internazionali,  intende 
esprimere a gran voce il ripudio della guerra, dell’odio e della violenza, e riaffermare 
l’invito alla cittadinanza affinché si faccia artigiana e costruttrice di pace e di azioni che 
tutelino  i  diritti  umani  e  i  valori  dell’accoglienza  e  della  coesione  sociale  e  locale, 
mediante l’esposizione di un lenzuolo bianco sulla facciata  del  Palazzo Comunale e 
della Biblioteca comunale, a simboleggiare i sudari che avvolgono i corpi delle vittime 
innocenti causate da tutte le guerre;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di Legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e  
trascritte:

1. Di esporre un lenzuolo bianco sulla facciata del Palazzo Comunale e della Biblioteca 
comunale, a simboleggiare i sudari che avvolgono i corpi delle vittime innocenti causate 
da tutte le guerre, al fine di esprimere  con forza e pubblicamente la centralità del 
principio costituzionale del ripudio della guerra quale strumento di risoluzione dei 
conflitti, in favore dell’affermazione della diplomazia, del dialogo e dello sviluppo di 

(Proposta n 131. del 10/06/2025) - Delibera G.C. n. 109 del 11/06/2025



rapporti amichevoli tra le Nazioni.

2.Di  demandare alla  Responsabile  del  competente  Settore  ogni  adempimento 
propedeutico e consequenziale volto a dare esecuzione al presente atto.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co. 4 
del D.lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., a seguito di ulteriore unanime votazione.

(Proposta n 131. del 10/06/2025) - Delibera G.C. n. 109 del 11/06/2025



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

  IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Mariarosaria DE BARTOLOMEO f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

______________________________________________________________________
Copia conforme all'originale per uso amministrativo e d'ufficio.

Veglie, lì  
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pierluigi CANNAZZA

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 926 di registro di pubblicazione.
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questa Città per 15
giorni consecutivi.

Veglie, lì 12/06/2025 
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE

[X] Dichiarazione di immediatamente eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L. D.LGS. 267/2000 ).
[ ] Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione.

Veglie, lì 12/06/2025 
IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20  del  D.lgs.  82/2005 e  norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

(Proposta n 131. del 10/06/2025) - Delibera G.C. n. 109 del 11/06/2025


